EDITAL Nº 23/2019 DE 19/12/2019
RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação PRPPG/UFVJM e o Programa de Pós-
Graduação Lato Sensu em Educação em Direitos Humanos (EDH) da Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, tornam PÚBLICO O
RESULTADO DA ETAPA SELETIVA DO EDITAL 23/2019.

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA
Polo: Almenara *

 Inscrição Nome Situação Pontuação

1 17016 Vilane Pereira Lima Aprovado 88

2 16822 Gilson Vieira dos Santos Aprovado 87

3 16778 Roger José Freitas Duarte Cândido Aprovado 87

4 17007 Joselene Rodrigues da Cruz Aprovado 84

5 16968 Lucas Alves Gonçalves Aprovado 83

6 16767 Luciano Costa Gomes Aprovado 80

7 16752 Dionisio Pereira Franco Filho Aprovado 79

8 16755 Tatiana Rocha Gariglio Aprovado 77

9 17108 Tatiane Guimarães Ruas Aprovado 72

10 16810 Valdemir Pereira Lima Aprovado 71

11 17099 Ernades Lima Porto Aprovado 64

12 17004 Thayane Oliveira Botelho Aprovado 61

13 17062 Uesliane Rodrigues da Silva Aprovado 61

14 17075 Eliane Ramalho dos Santos Aprovado 61

15 17116 Jucenelia Xavier de Souza Aprovado 60

* Observação: Candidatos inscritos nas reservas de vagas foram aprovados na ampla
concorrência, devido a existência de vagas no polo em que se inscreveram. Assim,
candidatos inscritos nas reservas deste polo estão dispensados de comparecimento para
entrevista com a comissão de heteroidentificação.

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA
Polo: Divinolândia de Minas*

 Inscrição Nome Situação Pontuação

1 17092 Abner Silva Xavier Aprovado 88

2 16799 Lucival Santos Merçês Aprovado 87

3 16996 Francilino Rodrigues Noronha de Carvalho Aprovado 86

4 16949 Geraldo Queiroz Bicalho Aprovado 83

5 16944 Glaysson Gonçalves de Oliveira Aprovado 77

6 17147 Jussara de Oliveira Nunes Aprovado 77

7 16921 Silvana Nunes Camilotti Aprovado 75

8 17121 Ana Lúcia Menezes Silva Aprovado 70

9 17097 Deisilane Rodrigues Bernado Aprovado 69

10 17140 Adila Socorro Coelho Cunha Menezes Aprovado 63

11 17148 Lívia Mara de Jesus Lima Aprovado 61

* Observação: Candidatos inscritos nas reservas de vagas foram aprovados na ampla
concorrência, devido a existência de vagas no polo em que se inscreveram. Assim,
candidatos inscritos nas reservas deste polo estão dispensados de comparecimento para
entrevista com a comissão de heteroidentificação.

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA
Polo: Januária*

 Inscrição Nome Situação Pontuação

1 16792 Luís Paulo Souza e Souza Aprovado 88

2 16953 Marcus Rodolfo Bringel de Oliveira Aprovado 86

3 16872 Osório Esdras Guimarães Braga Aprovado 83

4 16980 Daniel Xavier Brant Aprovado 77

5 16806 Cassia Patricia Vieira da Silva Aprovado 76

6 16960 Andreia Mesquita Fernandes Aprovado 75

7 17037 Josielle Fernandes Silva Aprovado 75

8 17041 Solyvânia Fraga Xavier Aprovado 74

9 16862 Alan Farley Prates Oliveira Aprovado 71

10 16793 Antônia Gonçalves de Souza Aprovado 71

11 16834 Diego José da Silva Aprovado 71

12 17001 Diego Pereira Costa Aprovado 71

13 16849 Evanylson Lopes de Araújo Aprovado 71

14 16909 Isabela Joana da Silva Mota Aprovado 71

15 17025 Larissa Noronha Chaves Aprovado 71

16 17081 Rildson Gonçalves Moreira de Souza Aprovado 71

17 17034 Maísa Cantuária da Silva Aprovado 69

18 16964 Maria Selma Mota de Oliveira Aprovado 69

19 16910 Ana Claudia Martins Silva Aprovado 65

20 17098 Tatiane Mollyere do Nascimento Pereira Aprovado 65

* Observação: Candidatos inscritos nas reservas de vagas foram aprovados na ampla
concorrência, devido a existência de vagas no polo em que se inscreveram. Assim,
candidatos inscritos nas reservas deste polo estão dispensados de comparecimento para
entrevista com a comissão de heteroidentificação.

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA
Polo: Minas Novas*

Observação: Devido ao aproveitamento de vagas ociosas em alguns polos foi possível a ampliação de vagas
para o polo de Minas Novas.

 Inscrição Nome Situação Pontuação

1 16751 Ana Paula Sá da Silva Aprovado 87

2 16931 Bruno MarkNunes e Sousa Aprovado 85

3 16761 Liliane de Siqueira Lourenço Aprovado 85

4 16783 Claudineia Cristina Seixas Aprovado 82

5 16865 Glecina Lima Lopes Aprovado 80

6 16869 Ederson Santos Guedes Aprovado 79

7 17155 Renata Gracielle Porto Perreira Aprovado 76

8 16917 Ernandes José da Silva Aprovado 75

9 16876 Jordan Rubens Gonçalves Oliveira Aprovado 75

10 17005 Maria Flor de Maio Silva Aprovado 75

11 17131 Carla dos Anjos Siqueira* Aprovado 75

12 16992 Edimara da Conceição Pinto Rocha Aprovado 74

13 16798 Mizael Oliveira Lopes Aprovado 74

14 17084 Amanda Barbosa Veiga dos Santos Aprovado 73

15 16815 Angela Gomes Freire Aprovado 73

16 17153 Carla Juliana dos Santos Aprovado 73

17 16766 Claudileia Cecilia Severiano Aprovado 73

18 17039 Heli Augusto Santiago Sena Aprovado 73

19 17085 Karine Siqueira de Castro Aprovado 73

20 16864 Luzia de Fátima Ferreira Silva Aprovado 71

21 17087 Sócrates Botelho de Sousa Aprovado 71

22 16843 Talita Hadassa Santos de Jesus Aprovado 71

23 16763 José Claudionor dos Santos Pinto Aprovado 71

24 16773 Tamara Santos de Jesus Aprovado 69

25 17133 Eliana Coelho dos Santos Silva Aprovado 69

26 17145 Verônica Rocha Dâmaso Aprovado 69

27 16844 Viviane Pereira Machado Aprovado 69

28 17011 Liliane de Jesus Brandão Aprovado 69

29 17132 Junior da Silva Santos Aprovado 65

* Observação: Candidatos inscritos nas reservas de vagas foram aprovados na ampla
concorrência, devido a existência de vagas no polo em que se inscreveram. Assim,
candidatos inscritos nas reservas deste polo estão dispensados de comparecimento para
entrevista com a comissão de heteroidentificação.

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA
Polo: Nanuque *

 Inscrição Nome Situação Pontuação

1 17023 Amanda Silva de Jesus Aprovado 88

2 16946 John Gonçalves Langholz Aprovado 85

3 16993 Amanda Gonçalves Langholz Aprovado 85

4 16987 Luiz Fernando Holerbach Aprovado 83

5 17064 Junia Taroni Januzzi Aprovado 81

6 16823 Carina Pereira da Silva Aprovado 75

7 17071 Kristine Andrade da Silva Aprovado 75

8 16908 José Henrique Neves Costa Aprovado 75

8 16907 Nilvane Rodrigues Leite Aprovado 73

9 16889 Betania Ribeiro Rodrigues Barros Aprovado 73

10 17115 Ingrid Karoline Teixeira Sena Aprovado 73

11 17052 Camila Gregório Souza Aprovado 71

12 16998 Nirlene da Silva Lopes Aprovado 66

13 17093 Marcio de Souza Silva Aprovado 65

* Observação: Candidatos inscritos nas reservas de vagas foram aprovados na ampla
concorrência, devido a existência de vagas no polo em que se inscreveram. Assim,
candidatos inscritos nas reservas deste polo estão dispensados de comparecimento para
entrevista com a comissão de heteroidentificação.

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA
Polo: Taiobeiras

 Inscrição Nome Situação Pontuação

1 17026 Lorena Moreira Santos Aprovado 87

2 16990 Eustáquio dos Santos Codeiro Aprovado 82

3 17046 Patricia Alves Batista Aprovado 80

4 17044 Noberto Gil Ribeiro Aprovado 79

5 16760 Vanessa Oliveira Almeida Aprovado 71

6 16935 Cristina Mendes Costa Aprovado 66

7 16948 Claudio Dias de Sousa Aprovado 65

8 16813 Grasiela Ramos de Oliveira Aprovado 61

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA
Polo: Teófilo Otoni **

**Observação: Devido ao aproveitamento de vagas ociosas em alguns polos foi possível a ampliação de

vagas para o polo de Teófilo Otoni.

 Inscrição Nome Situação Pontuação

1 17080 Igor Alves Noberto Soares Aprovado 88

2 17015 Deborah Taina Reis de Oliveira Aprovado 87

3 16985 Luana da Silva Teixeira Aprovado 87

4 17100 Luana de Paula Alves Aprovado 85

5 16894 Keytiane Iolanda Moura Aprovado 84

6 17036 Michely Karoline Ferraz Souto Aprovado 84

7 16897 Rivani Lopes Negreiros Aprovado 84

8 16809 Clarice Medrado Schaper Aprovado 83

9 16892 Gladston Oliveira dos Passos Aprovado 81

10 17028 Iraídes Rodrigues Luiz Aprovado 81

11 16954 Marcela Vitoriano Corradi Simões Aprovado 81

12 17049 Pamela Franscisco da Rocha Aprovado 80

13 16863 Soraia Barbosa de Souza Aprovado 80

14 17055 Tamyres Ribeiro Santana Aprovado 80

15 16941 Alexssander Ferreira de Souza Aprovado 79

16 16757 Fernanda Pereira Peixoto Aprovado 79

17 17095 João Gustavo Silva Aprovado 79

18 17056 Maria Paula de Souza Novais Aprovado 79

19 17042 Tarcísio Ribeiro da Rocha Aprovado 79

20 17020 Vanivaldo Ribeiro da Silva Aprovado 79

21 16999 Adão Antunes Santos Aprovado 79

22 16820 Aquinoann Costa Batista Aprovado 77

23 17038 Carmeliana Pacheco da Silva Aprovado 77

24 16995 Leticia Luiz Sena Aprovado 77

25 17082 Lívia Ferreira Rocha Souza Aprovado 77

26 16804 Maristela Ribeiro Fernandes Aprovado 77

27 17091 Thales dos Santos Silva Aprovado 77

28 17135 Marcela Cerqueira Bastos Aprovado 76

29 17027 Delma Mendes Ribeiro Aprovado 75

30 16888 Andreza Oliveira Isaías Silva Aprovado 73

31 16916 Crislainy Rodrigues de Souza Aprovado 73

32 17130 Isabel Cristina Camargos Coimbra Aprovado 73

33 17017 Jamirio Francino dos Santos Junior Aprovado 73

34 17107 Larisse Colen de Oliveira Aprovado 73

35 16840 Nathan Rodrigues Ferreira Aprovado 73

36 17013 Quezia de Mattos Lorentz Portugal Aprovado 73

37 16826 Elizabeth Lage de Almeida Aprovado 73

38 17048 Fernando Roberto Santos Salim Aprovado 72

39 16880 Waldemar Brauer Filho Aprovado 72

40 16951 Wemerson da Silva Castro Aprovado 72

41 16811 John Helbert de Souza Fonseca Aprovado 71

42 17110 Vanessa Rodrigues Silva Mota Aprovado 71

43 16801 Livia Moreira Alves Aprovado 71

44 16965 Priscila Carmo Aguilar Excedente 70

45 16754 Renan Caique Silva Excedente 70

46 17065 Sérgio Pereira dos Reis Excedente 70

47 17032 André Luiz da Silva Christianes Excedente 69

48 16847 Carolina Campos Marx Excedente 69

49 17019 Gisele das Graças Excedente 69

50 16769 Thainá Tôrres Amaral Excedente 69

51 16893 William Luiz da Silva Excedente 69

52 16765 Rhubia Lozer Fernandes Excedente 67

53 16958 Fernando Gentil Moreno Excedente 67

54 16914 Jhade Coolares Franco Excedente 67

55 16821 Leandro Lunkes Excedente 67

56 17058 Thais Souza Lemes Excedente 67

57 16970 Vanessa de Oliveira Pacheco Excedente 67

58 16857 Bruno Neres Wlinger Excedente 65

59 17053 Laiza Gomes Pereira Excedente 65

60 16790 Luciane de Oliveira Duarte Rodrigues Excedente 65

61 16781 João Henrique Ferreira de Oliveira Excedente 63

62 16846 Adriana de Souza Excedente 61

63 16903 Dalila Gonçalves Monção Excedente 61

64 17010 Darine Batista Rodrigues Excedente 61

65 17035 Eduardo Amorim Silva Excedente 61

66 16817 Gedeon Pereira dos Santos Excedente 61

67 17149 Graziele de Jesus Lourenço Excedente 61

68 17033 Landerson Gomes Galvão Excedente 61

69 17068 Thamara Ferreira Coimbra Excedente 61

70 16868 Eliene Nunes Soares Excedente 61

MODALIDADE: VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS NEGRAS (PARDAS E PRETAS)
Polo: Teófilo Otoni

Observação: No Polo de Teófilo Otoni, candidatos inscritos e aprovados nas reservas de vagas deverão comparecer
para entrevista com a comissão de heteroidentificação, conforme cronograma do edital.

 Inscrição Nome Situação Pontuação

1 16851 Wenderson Ferreira de Souza Aprovado 80

2 17040 Alisson Christian da Costa Teixeira Aprovado 79

3 16787 Rafael José Gonçalves de Assis Aprovado 70

4 17103 Magie Real dos Santos Silva Aprovado 69

5 16937 Ana Patrícia de Jesus Santos Aprovado 67

6 17119 Karla Suellen da Silva Borges Aprovado 67

7 17134 Éderson Cristian Araújo Aprovado 63

8 17018 Elinaide de Oliveira Silva Aprovado 61

MODALIDADE: VAGAS SUPLEMENTARES (INDÍGENAS E PORTADORES  DE DEFICIÊNCIA)
Polo: Teófilo Otoni

Observação: No Polo de Teófilo Otoni, candidatos inscritos e aprovados nas reservas de vagas deverão comparecer
para entrevista com a comissão de heteroidentificação, conforme cronograma do edital.

 Inscrição Nome Situação Pontuação

1 16885 João Paulo Gonçalves de Miranda Aprovado 75

2 16878 Solange Aparecida Pereira Wolff Aprovado 70

Diamantina, 14 de fevereiro de 2020.

Profª. Rosana Passos Cambraia
Presidente da Comissão de Seleção EDH 2020